邢台市生态环境局威县分局文件
邢环威字〔2020〕39号

邢台生态环境局威县分局

关于河北宏博牧业有限公司屠宰生产线及配套设施项目环境影响报告书批复

河北宏博牧业有限公司：

所报《河北宏博牧业有限公司屠宰生产线及配套设施项目》收悉，根据环境影响报告书的结论、专家技术评审意见，经我局研究，现批复如下：

一、河北宏博牧业有限公司屠宰生产线及配套设施项目，威县方家营镇宋庄村东北，邢临公路(S326)南侧。该技术改造项目由屠宰生产线技术改造、肉鸡细分割生产线、鸭毛预处理生产线3部分工程内容组成,分为两期建设，一期建设内容为：屠宰生产线技术改造工程建设牛、羊屠宰生产线各1条，购置肉牛屠宰吊宰轨道、肉牛（肉羊）吊宰架、宰牛翻板台等牛羊屠宰设备，配套建设待宰牛羊圈、堆粪场、沉淀池等其他附属设施，年屠宰牛1.2万头、羊16万只，现有鸡、鸭屠宰生产线通过改造，年屠宰量均同步调整至1050万只。鸡肉细分割生产线建设细分割流水线、整形机、包装机、提升机等设备，配套建设速冻库1座，年细分割鸡肉5000吨。二期建设内容为：鸭毛预处理生产线建设水洗机、脱水机、烘干机等设备，年处理鸭毛1425吨。技改项目实施后，宏博牧业年屠宰肉鸡1050万只、肉鸭1050万只、牛1.2万头、羊16万只、年细分割鸡肉5000吨、年处理鸭毛1425吨。厂址中心坐标为东径115.364159，北纬36.963696。该项目总投2000万元，其中环保投资171万元，占总投资的8.55%。威县行政审批局以“威审投资备字[2020]40号”核发项目备案信息。

在全面落实环评报告书提出的各项防治环境污染的措施及投资前提下，环境不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局同意你公司按照环评报告书中所列建设项目的地点、性质、规模、环境保护措施进行项目建设。

二、项目建设和运行过程中要注意以下问题：

1、污水处理站废气经收集后送喷淋塔+UV光氧+活性炭吸附处理后通过1根15m高排气筒外排，外排浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值；

鸡鸭屠宰车间废气收集后送UV光氧+活性炭吸附处理后通过1根15m高排气筒外排，外排浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值、非甲烷总烃满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表1标准限值；

牛羊堆粪场、肉羊屠宰车间、肉牛屠宰车间恶臭气体分别经活性炭吸附装置吸附过滤后经15m高排气筒排放，外排浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值；

鸭毛预处理车间集毛池、水洗机、烘干机恶臭气体经集气罩收集后进入喷淋塔+UV光解+活性炭吸附装置处理后经15m高排气筒排放，外排浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表2恶臭污染物排放标准值；

燃气锅炉采用低氮燃烧技术，烟气经8m高排气筒外排，外排浓度满足《锅炉大气污染物排放标准》（DB13/5161-2020）及《关于开展燃气锅炉氮氧化物治理工作的通知》(冀气领办[2018]177号)标准要求；

食堂油烟采取高效油烟净化器处理净化后经专用烟道排放，外排浓度满足《饮食业油烟排放标准》（GB18483-2001）小型规模标准；

包装机粉尘经集气罩收集后进入袋式除尘器处理后经15m高排气筒排放，外排浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2标准限值；

鸭毛预处理车间、肉鸡细分割车间、牛羊堆粪场、牛羊待宰圈以及鸡鸭牛羊屠宰车间产生的无组织废气采取加强密闭管理、及时清洗场地、清运粪便等有效措施减少无组织臭气产生，外排浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1厂界标准值中二级新改扩建标准，非甲烷总烃满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表2标准限值；
2、鸡鸭屠宰车间脱毛机、浸烫机、牛羊屠宰车间提升机、肉鸡细分割车间斩肉机、包装机、鸭毛清洗车间水洗机、脱水机、烘干机、制冷剂、各种风机、泵类等设备噪声，采取厂房降噪措施后，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的4类区标准要求；东、西、南厂界噪声预测值满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的2类区标准要求。。

3、鸡鸭屠宰废水、牛羊屠宰废水、肉鸡细分割车间冲洗废水、鸭毛清洗废水、锅炉排污水、脱盐浓水、地面冲洗废水、车辆冲洗废水及生活污水，全部排入厂区污水处理站处理，经处理后的废水满足《黑龙港及运东流域水污染物排放标准》(DB13/2797-2018)表1重点控制区排放限值后部分回用，剩余全部排至三支渠。

4、运输过程死亡的鸡鸭、脱毛过程产生的鸡鸭羽毛、屠宰过程产生的肠胃内容物及不可食用内脏、牛羊粪便、检疫不合格牛羊及病胴体、牛羊肠胃内容物、动物下角料(骨渣、碎肉等)、牛羊皮毛、污水处理站产生的污泥、废包装袋、除尘灰、废气治理设施产生的废活性炭和废灯管、化验室产生的废液、锅炉软化系统产生的废离子交换树脂、设备产生的废机油以及职工生活产生的生活垃圾等，其中废机油、废灯管、化验室废液、废离子交换树脂为危险废物，其它固体废物均为一般固体废物。其中运输过程产生的死鸡、死鸭送无害化处理厂家处置；脱毛过程产生的鸡毛外售饲料加工企业、鸭毛经预处理后外售羽绒加工企业；鸡鸭屠宰过程产生的肠胃内容物及不可食用内脏外售饲料加工企业；检疫不合格牛羊及病胴体进行无害化处理，牛羊粪便经干清粪工艺处理后连同动物下角料(骨渣、碎肉等)、牛羊肠胃内容物一同外售生物肥加工企业，牛羊皮毛外售皮毛加工企业，废水处理站产生的污泥(包括格栅、隔油、气浮废渣和脱水污泥)和员工生活垃圾由当地环卫部门定期清运处理，废包装袋、除尘灰分别收集后外售，废活性炭收集后由厂家回收；化验室废液、锅炉软化系统废离子交换树脂、废机油和废灯管均为危险废物，暂存于厂内危废暂存间，定期送有资质单位处置。

5、技改项目实施后宏博牧业污染物总量控制指标为：二氧化硫0.314t/a、氮氧化物0.942t/a、COD 10.192t/a、氨氮0.510t/a、颗粒物0.209t/a、非甲烷总烃0.202t/a。

6、2020年6月30日前完成污水处理站提标改造使出水达到《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)Ⅳ类标准，或接污水管网将污水处理站出水排至威县综合污水处理厂进行深度处理，不外排环境。若上述两项均未完成全厂停产。

三、该项目建设完成后要按有关规定办理变更排污许可证，并按照国家有关规定通过建设项目环保竣工验收方可投入生产。
2020年5月12日